§. LV.

Sane ab omnibus in vniuersa Germania statibus, Principibus, ciuitatibus Imp. quin et ipsa nobilitate immediata Imperii, iure meritoque exerceri videmus, ad quod comprobandum plura documenta hoc loco adhibere, neque spatium neque tempus admittit, suo tempore vero ad publicam notitiam in lucem proferre promitto ⁱ⁾). Quoad modum procedendi, tales delinquentes a cohorte sua dimittruntur et magistrati loci in punitionem traduntur. Quo facto dignitatem quam antea habuere, amittunt, conditionemque alius cuiusdam delinquentis induunt.

§. LVI.

β) Delicta militaria, quae sunt ea, quae quis in qualitate militum conductoris committit, ideoque a paginis perpetrari nequeunt, vt pote qui legibus militibus haud subiecti, vel eius generis sunt, vt contra leges militares peccetur sine respectu ad ciuitatem, in qua constituti sunt milites conductores; tunc Dominus territorialis non curat punitionem eorum. Sed inferiores ab ipsorum praefecta poena arbitraria, fustibus etc. afficiuntur, praefecti contra ad cohortem suam (zum Regiment) mittuntur. Vel ita qualificata sunt, vt spectent ad temp. in qua constituti sunt; et hoc duplici potissimum modo fieri possunt:

A)

ⁱ⁾ Mosers nachbarliches Staatsrecht. 4. B. c. 4. §. 7.

I

A) quando homines conducunt, qui subditi aliorum principum sunt e. g. si conductor Danicus conducebat subditum Borussicum aut vice versa. Tunc distingendum est, an subditi alieni in seruitiis exteris Principis sive ciuilibus sive militaribus sint, nec ne. Si istud locum habet iisque violenter ad militiam adacti sunt, tunc iura gentium maximo quovis nefario modo violata sunt, et duplex crimen perduellionis reuera commissum, dummodo conductor sciuit, eos homines in exteris Principis seruitiis esse; non enim per violentam abductionem hominum tantum crimen laesae maiestatis respectu Domini territorii committitur; verum etiam intiuui exteri Principis, cuius officiales ad militiam coacti sunt; ideoque grauissima quinimmo ob concurrentiam plurium delictorum eiusdem enormitatis merito capitali poena coercendus est; et si iussu Domini eius factum, quod non praefundendum, is ad satisfactionem seuerissimam obligatur. Quod si conductor id nesciuit, istud locum habet quod iuris est in violentis conquisitionibus militum in alienis territoriis in genero. In vtroque casu tamen isti conducti cum restitutione cuiusvis damni atque omnium expensarum remittendi sunt.

Si voluntario officiales exteri Principis vices militares suscepere, et in conditionibus conductori praescriptis eius non est mentio facta, hic ab omni criminis merito absoluendus est. Et res est conductori, providenti, quomodo eiusmodi factum excusare et domino suo satisfacere valeat, exspectetque quid hic contra illum suscipiat. Desuper remissio eius dependet ab arbitrio Principis conductoris, et non necessitatis sed ciuitatis est, nisi forte ob alias rationes obligatio nascatur, vt v. g. ob pacta concerta (Cartels) de remittendis sibi inuicem his, qui militiam deseruerunt etc.

Si subditi exteri non publicis muniberibus Principis sui funguntur neque ciuilibus nequ e militaribus, et violenter ad militiam coacti, et tunc quoque iura gentium laesa sunt, cum ob temerariam iurium superioritatis violatio nem, tum respectu Principis, cuius subditi sunt; quia grauiter impingitur in ius Gentium, quando violenter Principi detrahitur subditorum quis; licet enim is in alieno territorio commoretur, subditus tamen sui

sui Principis esse non definit. Hic enim iura in personam eius conservat, quoties iste vel contra leges territoriorum deseruit, vel non praeslitit, quod cuiilibet exeunti e ciuitate incumbit, vel bona adhuc praecipue immobilia reliquit, vel plane animum reuertendi habuit, quum e territorio egredetur⁴⁾). Tamdiu semper subditus manet, Dominio eius itaque iniuria sit, si inuitus ad militiam alienam trahitur. Si libera eius voluntate sit, conductor iterum extra omnem poenam versatur; quoad conductum vero videndum est, an in loco domicilii prohibitus sit, sine expressa concessione ciuitatem relinquere, aut alienam militiam suscipere, tunc se submittat poenae in violationem sanctionis huius constitutae, necesse est, quae in quibusdam prouinciis confisratio omnium bonorum est, vt in Electoratu Bauarico vi mand. Elect. de anno 1732, 1) in terris Brunsuico Lüneburg, ob edict. de ^{29 Jun.}_{10 Jul.} 1722. §. 1. m)
et aliis. Caeterum conductio rumpi non potest, sed valida est habenda, quia ab una parte non recedi potest a contractu valide inito, remissio conducti itaque est ciuitatis, non necessitatis.

Quaeritur: coram quonam foro eiusmodi conductio sit iudicanda? Generale principium juris est; actorem sequi forum rei. Itaque ubi reus conueniri debet, ibi lis iudicanda est. Reus hic est conductor qui illicitam conductiōnem perpetrasse accusatur. Conductores autem in delictis commissis forum ibi sortiri, ubi delictum commissum sit, supra est ostesum. Quapropter Domino territoriali incumbit officium in crimen commissum inquirendi, poenam statuendi, eamque exequendi, aut si iniuste accusatus est, absoluendi.

I 2

§. LVII.

k) PVFF. ius naturae l. 8. c. XI. §. 3. GROTIUS de iure belli et pacis l. 2. c. 5. §§. 24.

¹⁾ Mosers nachbarl. Staatsrecht. I. 3. c. 8. §. 5.

m) Faber's Staatskanzley. P. 110. p. 342.

§. LVII.

B) Alterum potissimum genus delictorum militarium est, quando generales aut speciales conditiones praescriptas violant. Ex prioribus iam satis appareat, quia ius concedendi delectus plane liberum est, cui libet Domino territorii, integrum manere, quas velit conductribus praescribere conditiones, qui eas strictissime seruare obstricti sunt. Quocirca si eas rumpere audent, videndum, an poena adiecta sit in casum, si contra eas ageretur; tunc haec imponitur illis. Si non adiecta, arbitria poena eos coercere potest Dominus territorialis pro circumstantiis aggrauantibus seu mitigantibus, graui aut mitiori. Quin eos vterius exercitium datae concessionis plane prohibere eosque ex vniuerso territorio suo relegare sine dubio potest. Quicunque enim concessio priuilegio abutitur, eo indignus est, et priuari omnino potest, et merito auferuntur beneficium ei, qui legem certam sibi tamquam conditionem sine qua non praescriptam seruare negligit, conductiones autem contra eas initiae ipso iure nullae atque invalidae sunt, et conductus statim restitui, et si iam transportatus fuerit, sumptibus conductorum remitti debet, qui insuper poena arbitria pecuniaria, vel etiam pro re nata corporis afflictiva affici possunt, cum forte Domino territoriali delectus plane inhibere non lubet.

Quoad modum procedendi, in quibusdam territoriis salutariter dispositum est, quemcunque nouiter conductum, antequam transportetur, se sistere debere coram Duce, qui in loco copiis praesest, quo facto interrogati libere respondere debent, an voluntate sua libera alienam militiam suscipiant aut invitati ad eam exacti sint, et in hoc casu statim liberi dimittuntur, nullusque pro rite conquisito habetur nisi quem Dux iste pro tali declarauerit. Haec disquisitio in terris Hannoveranis exstat vi editi de 1705. n). Eadem etiam in civitate Hamb. pracepta est. Haec vbi deficit, conductus iam actu transportati sint, tunc is qui summam rerum conductiarum directio-

nem

n) corpus iuris milit. T. I. p. 886, KIRCHHOF c. I. f. I. §. 19.

nem habet per litteras requiritur, de remittendis his illicite conquisitis et sicut in thesi hoc omnibus principiis iuris summopere conuenit, sic et in praxi strictissime obseruatur, eiusmodi homines statim in patriam remitti. Huic dignitati praeest apud exercitum Sacrae Caef. Maiestatis Princeps Nassau-Vsingensis, qui Francofurti ad Moenum residet.

A quo adhuc anno praecedenti filius ciuis Hamb. illicite conquisitus gratiosissimo modo remissus fuit. Non minus et ut ibidem hoc ipso anno metator frumenti civitati sacramento obstrictus a conductoribus Borussialis illicite conquisitus post requisitionem factam illico liberabatur.

I. in iure iuris iuris*... Re thineq; re teneb; in iure iuris*
... Regni uniuersitatis

II.
I. in iure iuris*... Re thineq; re teneb; in iure iuris*
... Regni uniuersitatis

III.
I. in iure iuris*... Re thineq; re teneb; in iure iuris*
... Regni uniuersitatis

IV.
I. in iure iuris*... Re thineq; re teneb; in iure iuris*
... Regni uniuersitatis

THESES.

THESES.

Ius delectus alienos recipiendi est plane liberum omnium statuum Imperii.

II.

Liberae Imperii Ciuitates omnimodam superioritatem territorialem habent.

III.

Legati exemptionem a iurisdictione loci, ubi resident, ex generali renunciatione expressa aut praesumta omnium gentium Europaearum adepti sunt.

IV.

Condu^ctoribus militum iura legatorum non competunt.

VII.

V.

*Conductores militum delinquentes forum sortiuntur in loco
vbi delinquunt.*

VI.

*Ratificatio confessionis per territionem verbalem extortae ne-
cessaria est.*

VII.

*Ob ignorantiam eius, contra quem praescribitur, praescri-
ptio non rescinditur.*

VIII.

*Pacta familiarum illustrium successoria confirmatione Caesa-
rea haud indigent.*

IX.

*Subasta in alienatione rerum minoris de necessitate
non est.*